

Prelims

पूर्णांक-400

1.

Pre First paper

Syllabus for Scientists,Engineers,Astronauts, Specialist of Thermodynamics,Cosmologists, Aeronautics Geologists

1,General physics

2, General chemistry

3,General Biology

4, General Mathematics

5,General computer science

6,General knowledge of GPS navigation,NAVIC,IRNSS,

satellites communication, internet functions,

radio frequency, wave frequency etc technologies

7.Current Affairs

Pre second paper(CSAT)

Syllabus for cosmologists,Aeronautics,Geologists,scientists engineers astronauts specialist of thermodynamics

1,General reasoning

2, General math

3,General comprehension

MAMTA SCRO

mains exam 2023 - 24

Study of science and technology question paper first.

1- National fundamental moral values and science.

Paper first - 250 marks

Paper second- 250 marks

2- study of science and technology question paper second.

Genetic and atomic relation with the earth of the global animals, scripts and civilizations.

Paper first - 250 marks

Paper second- 250 marks

3- study of science and technology question paper third.

The quantum state of the cosmos it's origin.

Paper first - 250 marks

Paper second- 250 marks

4- study of science and technology question paper fourth.

Diffraction of equilibrium positions of classical and quantum state of science technology and mathematics.

Paper first - 250 marks

Paper second-250 marks

2.

Mains/मुख्य परीक्षा - 2023 -24

पूर्णांक - 2000

1- विज्ञान प्रौद्योगिकी अध्ययन प्रथम प्रश्न पत्र

* राष्ट्रीय मौलिक नैतिक मूल्य और विज्ञान

प्रश्न पत्र प्रथम=250 अंक

प्रश्न पत्र द्वितीय=250 अंक

2- विज्ञान प्रौद्योगिकी अध्ययन द्वितीय प्रश्न पत्र

* वैश्विक जीवों, लिपियों एवं सभ्यताओं का प्रथ्वी से आनुवांशिक एवं परमाणुविकीय संबंध

प्रश्न पत्र प्रथम=250 अंक

प्रश्न पत्र द्वितीय=250 अंक

3- विज्ञान प्रौद्योगिकी अध्ययन तृतीय प्रश्न पत्र

* ब्रह्मांड की उत्पत्ति की क्रांति अवस्था

प्रश्न पत्र प्रथम=250 अंक

प्रश्न पत्र द्वितीय=250 अंक

4- विज्ञान प्रौद्योगिकी अध्ययन चतुर्थ प्रश्न पत्र

* विज्ञान प्रौद्योगिकी और गणित की क्लासिकल एवं क्रांति अवस्था की साम्य स्थितियों का विवर्तन

प्रश्न पत्र प्रथम =250 अंक

प्रश्न पत्र द्वितीय= 250 अंक

Mamta Scro 2023-24 Preliminary

कुल पूर्णांक 2575

1. सम्पूर्ण परीक्षा 3 चरणों में पूर्ण होगी जिसके प्रथम चरण में प्रारंभिक परीक्षा द्वितीय चरण में मुख्य परीक्षा तृतीय चरण में उपरोक्त दोनों परीक्षाओं में उत्तीर्ण अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा
प्रारंभिक परीक्षा में कुल 100 प्रश्न होंगे जोकि प्रत्येक प्रश्न 2 अंको का होगा वहीं CSAT में कुल 80 प्रश्न होंगे जोकि प्रत्येक प्रश्न 2.5 अंको का होगा CSAT प्रश्न पत्र के अंक जोड़े नहीं जाएंगे इसमें केवल उत्तीर्ण होना अनिवार्य होगा अर्थात् CSAT में 33% अंक न्यूनतम लाना अनिवार्य है। में सम्पूर्ण प्रारंभिक परीक्षा के प्रश्न पत्रों में 1/3 ऋणात्मक अंक का प्रावधान है अर्थात् प्रत्येक 3 प्रश्नों के गलत उत्तर देने पर 1/3 अंक काटा जायेगा। प्रथम पाली में प्रारंभिक परीक्षा का प्रथम प्रश्न पत्र सामान्य अध्ययन होगा तथा द्वितीय पाली में CSAT प्रश्न पत्र द्वितीय होगा।

प्रारंभिक परीक्षा Objective type अथवा बहुविकल्पी प्रकार □□ □□□□ ।

3. Interview -175 Marks

Syllabus for Assistant Scientists 2023-24

पूर्णांक 300

This exam will be in **two** steps **prelims** and **interview** total no of questions in prelims 100 and each question has **2 marks** and total **marks 200** in this exam will be **2/3 negative marking** ,

General World history, General world Geography, general polity , general governance, general economy, national and international current affairs, general maths, reasoning,

Second step in interview 100 marks

GS First Paper

- 1, General science**
- 2, General reasoning**
- 3, General maths**
- 4, General Hindi**
- 5, General history, General polity, general economy, general geography**
- 6, current affairs**

2. Interview second step

100 marks

MAMTA SCRO- 2023 - 24

Syllabus for technicians, clerk's, assistant

total marks 300

This exam will be in **two** steps **prelims** and **interview** total no of questions in **prelims 100** and each question **has 2 marks** and **total marks 200** in this exam will be **2/3 negative marking** ,

General World history, General world Geography, general polity , general governance, general economy, national and international current affairs, general maths, reasoning,

second step in interview 100 marks

SYLLABUS
FOR
Clerk & Technician

पूर्णांक- 300 अंक

क्लर्क एवं टेक्नीशियन की परीक्षा केवल दो चरणों में पूर्ण होगी

प्रथम चरण में **Objective type** अथवा बहुविकल्पी प्रकार के प्रश्न होंगे जिसमें कुल **100 प्रश्न** होंगे प्रत्येक प्रश्न **2 अंको** का होगा जिसमें प्रत्येक 3 गलत उत्तर देने पर **1/3 अंक** सही वाले उत्तर में से काटा जाएगा प्रथम चरण उत्तीर्ण करने वाले अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा अर्थात् द्वितीय चरण में साक्षात्कार होगा वह साक्षात्कार **100 अंको** का होगा।

सामान्य इतिहास, सामान्य भूगोल, सामान्य पॉलिटी, सामान्य विज्ञान,
सामान्य इकोनॉमी, समसामायिक राष्ट्रीय एवं अंतराष्ट्रीय घटनाक्रम,


For MAMTA SCRO

Partner